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"El área de aprendizaje profesional de Artes, Infor-
mación y Comunicaciones incluye una amplia gama 
de grupos de carreras que involucran la creación o las 
transmisiones de información a través de la manip-
ulación de un lenguaje simbólico. Existe un énfasis 
en el proceso y los conceptos de creatividad, integ-
ridad y conciencia estética. Un producto se asocia 
generalmente con ese proceso, pero es el proceso el 
que retiene la importancia primaria."

—Departamento de Educación de Oregón

Grupos de  
profesiones 2x2

A continuación se de-
tallan dos grupos de 
profesiones con dos 
opciones de carrera 
correspondientes para 
que las analices y tengas 
algunas ideas. Para ob-
tener más información 
sobre los grupos de pro-
fesiones, visita: www.
ode.state.or.us/go/skill-
sets.

Artes Escénicas
•	 Producción de Audio
•	 Teatro/Dramaturgia
 

Publicación y Radiodifusión
•	 Periodismo y Radiodifusión
•	 Tecnología de Impresión

Cursos relacionados

•	 Arte/Arte de taller (Estudio)
•	 Escritura Creativa
•	 Drama/Técnica Teatral
•	 Diseño Gráfico
•	 Humanidades
•	 Periodismo (Impreso o 

de Radiodifusión)
•	 Artes del Lenguaje

•	 Música (Vocal o  
Instrumental)

•	 Fotografía
•	 Oratoria
•	 Producciones de Video/

Producciones en Estudio

Programas de estudio enfocado

La elección de un programa de estudio enfocado es 
una manera importante de ayudar a clarificar tus 
metas, te proporciona una selección relevante de cur-
sos electivos, y te prepara para tener éxito en la edu-
cación y/o profesiones posteriores a la preparatoria. 
Al seleccionar un programa enfocado, fortaleces la 
oportunidad de adquirir las cualidades y habilidades 
que son vitales para el empleo y la productividad en 
los negocios, la industria y la comunidad.
 
Estos programas de enfoque están relacionados con 
el área profesional de Artes, Información y Comu-
nicaciones:
 

Distrito Escolar de Hillsboro
www.hsd.k12.or.us/Academics/Programs/CollegeandCareerPathways.aspx

Artes, Información 
	 y Comunicaciones

de profesiones/oficios
de mayor demanda

Director de Relaciones Públicas

Director de Desarrollo

Director de Diseño Publicitario

Curador de Arte

Director de Arte Web

Gerente de Producción Teatral

Especialista en Medios

Ingeniero de Sonido

Artista Multimedia              

Gerente de Restaurante o Clubes  
Nocturnos
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Century High School
•	 Educación Enfocada en Artes y Medios de Comunicación–

FAME (Medios de comunicación, Música, Teatro o Artes 
Visuales)

Glencoe High School
•	 Artes y Comunicación (Bellas Artes, Artes Escénicas o Artes 

Gráficas)

Hillsboro High School
•	 	Artes Gráficas
•	 	Música (Banda o Coro)
•	 	Teatro
•	 	Artes Visuales

Liberty High School
•	 	Escritura Creativa
•	 	Medios de Comunicación

“ Para comunicarse con efica-

cia, debemos darnos cuenta 

de que todos somos diferentes en la 

forma en que percibimos el mundo, 

y utilizar esto como una guía para 

nuestra comunicación con los demás. 

—Tony Robbins, Autor

•	 	Artes Musicales (Vocal o Instrumental)
•	 	Artes Teatrales
•	 	Artes Visuales

Oportunidades de servicios a la comunidad

Estas son cinco ideas para considerar en tu área local (en Hill-
sboro, a menos que se indique otra cosa): 

•	 	Centro Cultural del Condado de Washington, Cornelius
•	 	Bag & Baggage Theater
•	 	HART Theater
•	 	Sequoia Gallery & Studios
•	 	Walters Cultural Arts Center

Oportunidades de crédito dual

Los siguientes cursos permiten obtener créditos en la escuela 
preparatoria y la universidad indicada.

PCC = Portland Community College
SOU = Southern Oregon University

Glencoe High School
•	 Retórica - Discurso Competitivo (PCC)
•	 Técnica Teatral II (SOU)
 
Hillsboro High School
•	 Artes Gráficas de Taller - Avanzadas (PCC)
 
Liberty High School
•	 Teatro Avanzado (PCC)



Maestros por área de aprendizaje profesional

Artes, Información y Comunicaciones

Escuela Preparatoria Century: 503-844-1800
	 Anne Abrams	 abramsa@hsd.k12.or.us  	
   		  Arte 1, 2, 4 
	 Keith Allen	 allenk@hsd.k12.or.us	
   		  Fotografía 1, 2 
	 Mary K Babcock	 babcockm@hsd.k12.or.us	
   		  Teoría de la Música AP, Coros/Conjuntos
	 Rebecca Buchanan	 BuchanaR@hsd.k12.or.us	
   		  Arte 3D 1, 2, 3, 4
	 Jim Dunlop	 dunlopj@hsd.k12.or.us	
   		  Conjunto de Jazz
	 June Gerst	 gerstj@hsd.k12.or.us	
   		  Discurso y Debate
	 Ben Hill	  hillb@hsd.k12.or.us		
   		  Arte 1, Periódicos, Anuarios
	 Bill Johnson	 johnsobi@hsd.k12.or.us	
   		  Drama 1,2, 3, 4
	 Chris Winikka	 winikkc@hsd.k12.or.us	
   		  Diseño Web

Escuela Preparatoria Glencoe: 503-844-1900
	 Lori Daliposon 	 daliposl@hsd.k12.or.us	 x3651
   		  Drama 1,2,3,4
	 Ezra Ereckson	 erecksoe@hsd.k12.or.us	 x3660
   		  Caricaturas 1
	 Kelly Greblo	 greblok@hsd.k12.or.us	
   		  Discurso y Debate
	 Marilyn Joyce	 joycem@hsd.k12.or.us	 x3662
   		  Arte de Taller (Estudio) AP
	 Mike O’Connor	 oconnorm@hsd.k12.or.us	 x3660
   		  Arquitectura 1, Periodismo
	 Morgan Quimby	 quimbym@hsd.k12.or.us	
   		  Anuarios
	 Juanita Reiter	 reiterj@hsd.k12.or.us	 x3592
   		  Periódicos
	 Vance Sele	 selev@hsd.k12.or.us	 x3642	   
		  Coro
	 Ray Severns	 severnsr@hsd.k12.or.us	 x3697	   	 	
		  Banda de Conciertos

Escuela Preparatoria Hillsboro: 503-844-1980
	 Omar Arguelles	 arguello@hsd.k12.or.us	
 		  Arte 1
	 Andrea Brock	 brocka@hsd.k12.or.us	
   		  Diseño Gráfico, Anuarios, Periódicos, Discurso y Debate
	 Geoff Fotland	 fotlandg@hsd.k12.or.us	
   		  Banda de Conciertos
	 John Monteverde	 montevej@hsd.k12.or.us	
   		  Drama 1
	 Paula Reeve	 reevep@hsd.k12.or.us	
   		  Cantantes Hilhi

Distrito Escolar de Hillsboro
www.hsd.k12.or.us/Academics/Programs/CollegeandCareerPathways.aspx

Información de contacto de 
	 Orientadores y Maestros

Orientadores de escuela preparatoria
Escuela Preparatoria Century: 503-844-1800
	 Kim Gainey	 gaineyk@hsd.k12.or.us 	 844-1807
		  Grado 11	
	 Scott Kellar	  kellars@hsd.k12.or.us	 844-1813
           	Coordinador del programa School-to-Work
	 Allen Kopp	 koppa@hsd.k12.or.us 	 844-1829
           	Grado 10, Coordinador del Departamento
	 Chris (Mary) Stover	 stoverm@hsd.k12.or.us 	 844-1808
		  Grado 12	  
	 Sarah Turner	 turners@hsd.k12.or.us 	 844-1811
	 	 Grado 9
	 Brenda Vander-Zanden  Vanderzb@hsd.k12.or.us 	 844-1814
   		  Secretaria de orientadores 

Escuela Preparatoria Glencoe: 503-844-1900
	 Michelle Buyas	 buyasm@hsd.k12.or.us	 x3644
		  A-Fi
	 Jason Dortch	 dortchj@hsd.k12.or.us	 x3643
		  Po-Z	
	 Jacy Jukkala	 jukkalaj@hsd.k12.or.us	 x3641
    		  Fo-Jo, Coordinadora del Departamento
	 Brandi Sahlfeld	 sahlfelb@hsd.k12.or.us	 x3605	   
		  Secretaria de orientadores 
	 Sarah Seeborg	 seeborgs@hsd.k12.or.us	 x3555	   
		  Coordinador del programa School-to-Work
	 Matt Steele	 steelem@hsd.k12.or.us	 x3645
		  Ju-Pl

Escuela Preparatoria Hillsboro: 503-844-1980
	 Yasmine Alcántara 	 alcantay@hsd.k12.or.us	 x3788	   
		  Secretaria de orientadores 
	 Julie Buck	 buckj@hsd.k12.or.us	 x3745
		  Clase de 2018
	 Miguel Cholula	 cholulam@hsd.k12.or.us 
	 	 Apoyo de consejería
	 Anya Hershberger	 hershbea@hsd.k12.or.us	 x3744
		  Clase de 2015
	 Heidi Lohman	 lohmanh@hsd.k12.or.us	 x3742
    		  Clase de 2017, Coordinadora del Departamento
	 Marla Lyle	 lylem@hsd.k12.or.us	 x3739	   
		  Coordinadora del Centro de Orientación Universitaria 
		  y Profesional, Coordinadora del programa School-to-Work
	 Aarin Pinkstaff	 pinkstaa@hsd.k12.or.us	 x3741
	 	 Clase de 2016
	 Diana Slater	 slaterd@hsd.k12.or.us	 x3746
		  Secretaria del Centro de Orientación Universitaria y Profesional

Escuela Preparatoria Liberty: 503-844-1250
	 Alice Barnes 	 barnesa@hsd.k12.or.us	 844-1270
		  Grados 10-12 (A-F)
	 Sarah Blanchard	 blanchas@hsd.k12.or.us	 844-1258
		  Grado 9
	 Pam Hardwick	 hardwicp@hsd.k12.or.us 	 844-1261
		  Auxiliar, Coordinadora del programa School-to-Work
	 Michelle Kim	 kimm@hsd.k12.or.us	 844-1264
    		  Grados 10-12 (O-Z), Coordinadora del Departamento
	 Melinda Olson	 olsonme@hsd.k12.or.us	 844-1260
		  Secretaria de orientadores
	 Britany Phillips	 phillibr@hsd.k12.or.us	 844-1265
		  Grados 10-12 (G-N)
	 Freddy López	 lopezdeh@hsd.k12.or.us	 844-1250
   		  Coordinador de orientación profesional y del programa  
		  School-to-Work



Escuela Preparatoria Liberty: 503-844-1250
	 Carissa Fleming	  flemingc@hsd.k12.or.us  	
   		  Anuario
	 Dominic Giansante	 giansand@hsd.k12.or.us 	
   		  Diseño Gráfico
	 Gwen Hullinger	  hullingg@hsd.k12.or.us  	
   		  Arte de Taller (Estudio) AP
	 Eric Mahlum	 mahlume@hsd.k12.or.us	
   		  Estudio de Video y Producción, Periodismo, Fotografía Digital
	 Vytas Nagisetty	 nagisetv@hsd.k12.or.us 	
   		  Diseño Gráfico
	 Anna Rikli	 riklia@hsd.k12.or.us 	
  		  Conjunto Vocal Hombres
	 Richard Shearing	 shearinr@hsd.k12.or.us	
   		  Cerámica
	 Kevin Soon	 soonk@hsd.k12.or.us 	
   		  Banda de Conciertos
	 Janet Van Wess	 vanwessj@hsd.k12.or.us	
   		  Teatro Avanzado, Discurso y Debate


